Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дмитров                                                                                           20 ноября 2016
года

Дмитровский     городской     суд     Московской     области   в составе :

председательствующего судьи <ФИО>

при секретаре <ФИО>

с участием истца <ФИО>

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску <ФИО> к
<ФИО>  и  администрации  Дмитровского  муниципального  района  о  признании  за  ней
права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону,

у с т а н о в и л :

<ФИО>  обратилась  с  исковым заявлением  в  суд  и  просит  признать  за  ней  право
собственности на земельный участок в порядке наследования по закону.

В обоснование исковых требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер её отец <ФИО>,
который являлся собственником земельного участка площадью ...... м2, расположенного по
адресу  :  ......,  ......  сельское  поселение,  с/т  «......»,  участок  .......  После  его  смерти  она
приняла наследство в  виде указанного земельного участка,  своевременно обратилась к
нотариусу за получением свидетельства о праве на наследство после смерти отца, однако
выдать  свидетельство  о  праве  на  наследство  нотариус  отказался  в  связи  с  тем,  что  в
свидетельстве  на  право собственности на  землю на указано  местоположение  спорного
земельного участка.  В настоящее время у неё  возникла необходимость оформить  свои
права  на  указанное  наследственное  имущество  с  целью  получения  возможности
распорядиться им. Кроме неё, наследником первой очереди является дочь умершего (её
родная сестра) <ФИО>, которая от принятия наследства после смерти отца отказалась в её
пользу,  написав  об  этом  заявление  нотариусу.  Просит  признать  за  ней  право
собственности  на  земельный  участок  площадью  ......  м2,  расположенный  по
адресу : ......, ...... сельское поселение, с/т «......», участок ......, в порядке наследования по
закону.

В судебном заседании истец <ФИО> свои требования поддержала по  основаниям,
изложенным в исковом заявлении, и дополнила, что ДД.ММ.ГГГГ умер её отец <ФИО>.
После  его  смерти  осталось  наследственное  имущество  в  виде  1/2  доли  квартиры,
денежных вкладов в ......, недополученной пенсии и спорного земельного участка. У отца
осталось  два  наследника:  она и её <ФИО>. Их мать (Жена умершего)  <ФИО> умерла
ДД.ММ.ГГГГ. При жизни отец оставил завещание, согласно которому принадлежащую
ему  1/2  долю  квартиры  завещал  дочери  <ФИО>  Остальное  имущество  отца  осталось
незавещанным. После смерти отца они с сестрой своевременно обратились к нотариусу с
заявлениями о принятии наследства. Однако <ФИО> приняла только ту часть наследства,
которая была ей завещана (то есть 1/2 долю квартиры), а от принятия остальной части
наследства отказалась в её пользу.  Свидетельство о праве на наследство она получила

http://yandex.ru/clck/jsredir?bu=uniq1512222935985207848&from=yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1623.7LhYJHEeqL3S9YEUVUGsQbcm_WTqm2UPZ4EpCKwBJicTvPSb0USczRIVxmQBMlLd0xaCaTqgHnjNG1sF-SZhilhQzDd7axOnNrZlUnhDuIoOqar_a4g4V-6K55cSP2wQpq_V4AY1TId-KmwCtfDtBg.a22c12b1e9976a920bf82fb68147e71f65ae0f88&uuid=&state=PEtFfuTeVD5kpHnK9lio9QkU1tHIaqSGmpn3NHuF9Zj6Zigwt1v0L4VbHI_8F51tJnbAghhv4pT9RExTVuyOFqeLt9lgy1Bo&&cst=AiuY0DBWFJ5fN_r-AEszk53WP6nYQA4JrXPU2FAD7v-81-0LDC8lps4wNcqGeMfcSTbNMPxw0eoMdy4TBwQLrgSVDXmZV1yGr368XOoYBNwxENWdStQOMXxo1d0UsJHJUyHuuzcbJnCo8z5ZF_1yRyPiQavYnsD6wiNhiAo3eWk0KS1N9qh24EtM8L17JrPlZsHFEy2MKEE92XZMe41XtXHcHjnuuo5rOX8mYRIJIeCR3poSUgxpk8iI1fm18cXQA-3f_SS0lsnJ1mF15nRL48ywsanb5zx_LV4vEdULoAHg-yWYt4Vf0eNMOKyfmjSd2t_-99Nffx_1ygZrb5vypc2MzKvB58R3d5jAULYStA262umbMD_akkYY1T5sNJKE4dH2b-9BrG_9nUOx9X0xbQAqTvuHDj41CX6Y-RDBs_Cz2SMd3i1527_pfMhDwU479hyHkA8b2q81GsU7d81DK-Qukcx_CmdM7Y56RqKc9zGyepgXomdwzqIQqDwpsxJiicpzJpxo5mein2qlX1DxoeYdujJvlhpqxEnn-l1PVwJRRF0Wrzz--D2WnxzhUSDRy6r4c316t1s,&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxdjItc1hIZVJmb3hKZmFHT2dLb200OU9CbDd1dThDWXpwdGplaVI5cWY5SUxsWDlEWm12aU0xWVhMcnR3YUdfYURDWWxVdlVaU0t5U25qbGhrZnNJanMs&sign=19dfdfbe78f5c0ed39b636d2c9479adb&keyno=0&b64e=2&ref=orjY4mGPRjk5boDnW0uvlrrd71vZw9kp3kluEMPUtTSeQz4Yt_533xM2cgdDN5ReTkd4UOPO-PaOfR0GTOReKn3-xqHRiMW-YmD8gz58ydDPAVJO0bXvn2iB92IqLRGhXAePp0jLG3hsCBkgYX0STqHuXroTyr-X5brxMwlrGyn--YYYkk2B-brbESKrAslcuXVAugalu9haUxywSFROupXtzUwr5JWiIk7e-27L0Ipc31NnzHGB0rwQEHYb3K0S5Z0CSLdKt0yXiM7Yn6dhg0gRNE6X7vXwm5edDwtX9ePDSVPX_mB0oPSfiklmTy06RW6WZfbqab-SvYss35o9EqFJD0w89PUGywxYKDWAuDJvL7ehyB11l6_nSBG-z8jSekvOQozOOmz1Krzuqv0rydb_VXj2Dyxph-jpvGq-SiRNli8jlXwxZ_Cvqkv8Pti6q7evf5mIFvE,&l10n=ru&cts=1512205633038&mc=5.414875197832255

только в отношении денежных вкладов и недополученной пенсии. Выдать свидетельство
о праве на наследство в отношении земельного участка нотариус отказался в связи с тем,
что  в  свидетельстве  на  право  собственности  на  землю  не  указано  местоположение
земельного участка и садоводческое товарищество, в котором он расположен.

Ответчик  <ФИО>  в  судебное  заседание  не  явилась.  В  телефонограмме  просит
рассмотреть дело в её отсутствие, с исковыми требованиями <ФИО> согласна.

Представитель ответчика - администрации Дмитровского муниципального района   –
в судебное заседание не явился.  О дне, месте и времени судебного заседания извещён
надлежащим образом, о чём в деле имеется почтовое уведомление с росписью адресата в
получении судебной повестки. О причине неявки в суд не сообщил. О рассмотрении дела
в его отсутствие либо об отложении слушания дела не просил.

С согласия истца судом принято решение о рассмотрении дела в отсутствие ответчика
<ФИО> и представителя администрации Дмитровского муниципального района.

Представитель  3-го  лица  –  садоводческого  товарищества  «……….»  в  судебное
заседание не явился, судебная повестка,  направленная ему судом, возвратилась назад с
пометкой почтальона «Истёк срок хранения».

С  согласия  истца  судом  принято  решение  о  рассмотрении  дела  в  отсутствие
представителя 3-го лица.

Копией  свидетельства  о  рождении  подтверждено,  что  <ФИО>  родилась
ДД.ММ.ГГГГ. Её родителями значатся <ФИО> и <ФИО>.

Копией  свидетельства  о  рождении  подтверждено,  что  <ФИО>  родилась
ДД.ММ.ГГГГ. Её родителями значатся <ФИО> и <ФИО>

Копией свидетельства о заключении брака подтверждено, что ДД.ММ.ГГГГ отделом
ЗАГС  ......  горисполкома  зарегистрирован  брак  между  <ФИО>  и  <ФИО>.  После
регистрации брака жене присвоена фамилия <ФИО>.

Копией  свидетельства  о  заключении  брака  подтверждено,  что  ДД.ММ.ГГГГ
дворцом  бракосочетания  ......  зарегистрирован  брак  между  <ФИО>  и  Сухоруковой
<ФИО>. После регистрации брака жене присвоена фамилия <ФИО>.

Копией  свидетельства  на  право  собственности  на  землю  подтверждено,  что  на
основании  решения  исполкома  ......  городского  Совета  депутатов  трудящихся  ......  от
ДД.ММ.ГГГГ <ФИО>.,  проживающий  по  адресу  :  ......,  ДД.ММ.ГГГГ приобрел  право
собственности на земельный участок площадью ...... га.

Копией свидетельства о смерти подтверждено, что <ФИО> умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Копией свидетельства о смерти подтверждено, что <ФИО>  умер ДД.ММ.ГГГГ.

Справкой  садоводческого  товарищества  завода  «......»  от  12  августа  2016  года
подтверждено, что <ФИО> в садоводческом товариществе завода «......» задолженности не
имеет.

Из  сообщения  нотариуса  <ФИО>  усматривается,  что  на  основании  поданного
<ФИО> заявления о принятии наследства после смерти <ФИО> заведено наследственное
дело ...... за 2016 год.

Из  копии  предоставленного  нотариусом  наследственного  дела  усматривается,  что
ДД.ММ.ГГГГ в нотариальную контору обратились <ФИО> и <ФИО> с заявлениями о
принятии наследства после смерти отца <ФИО> умершего ДД.ММ.ГГГГ. Наследственное
имущество состоит из 1/2 доли квартиры, и денежных вкладов в банке. Свидетельство о
праве на наследство <ФИО> получено в отношении денежных вкладов.

Выпиской из  Единого государственного реестра  недвижимости от  23  августа  2017
года  подтверждено,  что  земельный  участок  площадью  ......  квадратных  метров  с
кадастровым номером ...... расположен по адресу: ......, с/т «......», участок ....... Кадастровая
стоимость данного земельного участка составляет .......

Истица заявила, что других доказательств по делу не имеет, просит рассмотреть дело
по представленным доказательствам.

В соответствии со ст.218 ч.2 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности
на  принадлежавшее  ему  имущество  переходит  по  наследству  к  другим  лицам  в
соответствии с завещанием или законом.

Согласно  ст.112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю
на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и
обязанности.

В соответствии с п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012г. №9
при  отсутствии  надлежаще  оформленных  документов,  подтверждающих  право
собственности  наследодателя  на  имущество,  судами  до  истечения  срока  принятия
наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении
этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено,
- также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно  статье 1181 Гражданского кодекса РФ принадлежавшие наследодателю на
праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения
земельным участком входит  в  состав  наследства  и  наследуется  на  общих основаниях,
установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит
указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с п.9.1. ст.3 Федеральный закон от 25.10.2001г. №137-ФЗ «О введении
в действие Земельного кодекса РФ» если земельный участок предоставлен до введения в
действие Земельного кодекса РФ для индивидуального гаражного строительства на праве
пожизненного  наследуемого  владения  или  постоянного  (бессрочного)  пользования,
гражданин,  обладающий  таким  земельным  участком  на  таком  праве,  вправе
зарегистрировать  право  собственности  на  такой  земельный  участок,  за  исключением
случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может
предоставляться в частную собственность.

Граждане,  к  которым перешли  в  порядке  наследования  или  по  иным  основаниям
права  собственности  на  здания,  строения  и  (или)  сооружения,  расположенные  на
земельных участках,  указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной
или  муниципальной  собственности,  вправе  зарегистрировать  права  собственности  на

https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_1181_%D0%93%D0%9A_%D0%A0%D0%A4
https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_1154_%D0%93%D0%9A_%D0%A0%D0%A4
https://rospravosudie.com/law/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F_112_%D0%93%D0%9A_%D0%A0%D0%A4

такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным
законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

В судебном заседании установлено, что наследодатель <ФИО> имел в собственности
земельный  участок  площадью  ......  га,  расположенный  в  садоводческом  товариществе
завода «...... сельского поселения ....... После смерти отца <ФИО> приняла наследство в
виде данного земельного участка, своевременно обратилась к нотариусу за получением
свидетельства  о  праве  на  наследство  по  закону,  однако  нотариус  в  выдаче  данного
свидетельства ей отказал в связи с отсутствием в свидетельстве на право собственности на
земельный участок его адреса. Вторая дочь умершего – <ФИО> – написала у нотариуса
заявление об отказе  от принятия наследства  после смерти отца в  пользу своей сестры
<ФИО>.

Таким  образом,  право  собственности  на  земельный  участок,  расположенный  по
адресу:  ......,  ......  сельское  поселение,  садоводческое  товарищество  завода  «......»,
участок  ......,  принадлежащий  наследодателю  <ФИО>,  с  учётом  вышеизложенного
переходит к его наследнице по закону <ФИО>.

Руководствуясь ст.195-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

Исковые  требования  <ФИО>  к  <ФИО>  и  администрации  Дмитровского
муниципального района  о признании за ней права собственности на земельный участок в
порядке наследования по закону - удовлетворить.

Признать  право  собственности  на  земельный  участок  площадью  ......  м2,
кадастровый ......, расположенный по адресу : ......, ...... сельское поселение, садоводческое
товарищество  завода  «......»,  участок  ......,  за  <ФИО>  ДД.ММ.ГГГГ  года  рождения,
уроженкой ......, в порядке наследования по закону.

Данное  решение  служит  основанием  для  регистрации  за  <ФИО>  права
собственности на указанное недвижимое имущество.

Решение  может  быть  обжаловано  в  апелляционном  порядке  в  Московский
областной суд суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной
форме.

Решение в окончательной форме принято 20 ноября 2016 года.

Судья  :
<ФИО>